UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2014

Tereza Krásová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tereza Krásová

**Soupeření USA a Číny o získávání ropy z
Afriky a jeho projevy v Nigérii, Rovníkové
Guineji a Angole**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Tereza Krásová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka, Ph. D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

Tereza Krásová, „Soupeření USA a Číny o získávání ropy z Afriky a jeho projevy v Nigérii, Rovníkové Guineji a Angole“ (bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, 2014)

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá americko-čínským soupeřením o ropu a jeho projevy v Nigérii, Rovníkové Guineji a Angole. Hlavní pozornost je věnována tomu, jaké byly její projevy během prvního prezidentského období Baracka Obamy, tedy v letech 2009–2013. Práce má implikace pro celý region sub-saharské Afriky, nicméně hlavní pozornost je věnována třem zkoumaným zemím. Zejména Nigerie a Angola jsou důležitými exportéry ropy, ale i Rovníková Guinea má nezanedbatelné zásoby této suroviny. Strategie obou zemí se liší zásadním způsobem, tato práce si klade za cíl zhodnotit, která z nich je úspěšnější a jaké jsou důsledky jejich aktivit. Čínská snaha o navazování blízkých vztahů s africkými zeměmi a získávání jejich ropy je ve Washingtonu často pozorována s jistými obavami, nicméně Peking tvrdí že se pouze snaží o zajištění vlastních ekonomických zájmů, stejně jako USA. První kapitola se zabývá významem africké ropy pro obě země a tím, jak se liší jejich strategie při jejím získávání. Následující kapitoly jsou případovými studii, které popisují situaci v jednotlivých afrických zemích. Soustředí se na to, jaké jsou dopady americko-čínského soupeření v daných zemích a kdo je úspěšnější v získávání ropy v těchto zemích.

Abstract

This bachelor thesis concentrates on the Sino-American oil rivalry in Africa and its impact in Nigeria, Equatorial Guinea and Angola. It focuses on Barack Obama's first presidential term (2009–2013). Even though some of its points are valid throughout the region of Sub-saharan Africa, its main focus lies with the three countries it concentrates

on. Nigeria and Angola are the region's biggest oil producers and Equatorial Guinea also has substantial oil reserves. Strategies of both countries vary, the main goal of this thesis is to evaluate which one is more successful and what are their impacts. Chinese efforts to create close ties with African countries often causes nervousness in the U.S. but Beijing claims that it only wishes to satisfy its economical interests, much like the United States. The first chapter treats the importance of African oil for both countries and the differences between their strategies in acquiring it. The following chapters are case studies which describe the situation in the respective countries they analyze.

Klíčová slova

USA, Čína, Afrika, ropa, světová ekonomika, rozvojová pomoc

Keywords

USA, China, Africa, Oil, World Economy, Development Aid

Rozsah práce: 54 215 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... 16. května 2014

Tereza Krásová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Bečkovi, Ph. D. za podnětné rady, které mi během psaní práce poskytoval.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Tereza Krásová

E-mail:

Tereza.krasova@gmail.com

Semestr:

Letní

Akademický rok:

2012/2013

Název práce:

Soupeření USA a Číny o získávání ropy z Afriky a jeho projevy v Nigérii, Rovníkove Guineji a Angole

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

Letní semestr 2014

Vedoucí bakalářského semináře:

Mgr. Karel Svoboda, Ph. D.

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Jan Bečka, Ph. D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

V Africe se nacházejí bohaté zásoby ropy, o jejichž vytěžení mají zájem jak Spojené státy, tak Čína. Obě země mají velký zájem na dovozu ropy a od počátku 21. století začínají USA narážet na tvrdou konkurenci Pekingu při jejím získávání z afrických zemí. Toto téma je důležité jak pro energetickou politiku obou zemí, tak pro vývoj ve zkoumaných afrických státech, protože ropa pro ně často představuje rozhodující zdroj příjmů

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Tato práce by měla popsat a zhodnotit vývoj americko-čínské rivality v regionu během prvního prezidentského období Baracka Obamy. Největší pozornost bude věnována třem výše uvedeným africkým zemím, nicméně závěry, kterých bude dosaženo, budou mít pravděpodobně implikace pro celý region. Zároveň bude věnována pozornost tomu, jak se liší přístupy obou zemí ve snaze ropu získávat, která z nich je na zkoumaném území úspěšnější a jaké jsou konkrétní dopady jejich politik.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Během prvního prezidentského období Baracka Obamy došlo k dalšímu vývoji v americko-čínském soupeření o ropu v Africe. Obě země se snaží si zajistit zásadní podíl na ropné produkci afrických zemí, která má velký strategický potenciál. Zejména Nigérie a Angola jsou důležitými exportéry ropy, ale i Rovníková Guinea má nezanedbatelné zásoby této suroviny. Strategie obou zemí se liší, Čína se snaží o navazování komplexnějších obchodních vazeb a investuje velké částky do rozvoje zemí, z nichž dováží ropu, za což bývá obviňována z novodobého kolonialismu, zatímco USA kladou větší důraz na bezpečnostní rozměr své politiky v Africe. Čínská snaha o navazování vztahů s africkými zeměmi je ve Washingtonu často pozorována s obavami, nicméně Peking tvrdí že se pouze snaží o zajištění vlastních ekonomických zájmů, stejně jako USA

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

V první části práce bude pro vysvětlení kontextu popsáno soupeření USA a ČLR o ropu v Africe, budou zde analyzovány a srovnány strategie obou zemí při uzavírání obchodů v regionu zejména subsaharské Afriky. V dalších třech kapitolách pak bude problém podrobněji analyzován na konkrétních případech tří afrických zemí; Nigérii, Rovníkove Guineji a Angole. Tyto mikrostudie se budou soustřeďovat na politiku USA a ČLR v daných zemích a budou se snažit popsat její vliv na vývoj v těchto zemích. Budou zde na konkrétních

příkladech popsána a dále rozšířena zjištění učiněná v první kapitole. Důraz bude kladen na to, jaké jsou dopady americko-čínského soupeření v daných zemích a kdo je úspěšnější v získávání ropy v těchto zemích. V závěru pak budou poznatky shrnuty a budou z nich vyvozeny obecnější principy shrnující a ilustrující zkoumaný problém.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

"Angola", U.S. Energy Information Administration,
<http://www.eia.gov/countries/cab.cfm?fips=AO> (staženo 1. 5. 2013)
David E. Brown, Africa's Booming Oil and Natural Gas Exploration and Production: National Security Implications for the United States and China (Carlisle: U.S. Army War College Press, 2013)
„Does Obama Have a Strategy for Africa?“, Foreign Policy, 19. června 2012,
http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/06/19/obamas_africa_strategy (staženo 20. 4. 2013)
Equatorial Guinea“, U.S. Energy Information Agency, <http://www.eia.gov/countries/country-data.cfm?fips=ek> (staženo 5. 5. 2013)
"Expanding China-Africa Oil Ties", Council on Foreign Relations,
<http://www.cfr.org/china/expanding-china-africa-oil-ties/p9557> (staženo 6. 5. 2013)
„Nigeria“, U.S. Energy Information Administration,
<http://www.eia.gov/countries/cab.cfm?fips=NI> (staženo 20. 4. 2013).
"Opinion: Who's in Charge, China or Nigeria?", Global Post,
<http://www.globalpost.com/dispatch/worldview/100604/nigeria-oil-china?page=0,0> (staženo 6. 6. 2013).

[…]

partnerem Angoly a největším odběratelem její ropy. Zároveň je zde jasně vidět přínos toho, že čínská ekonomika je stále navázaná na stát mnohem více, než ta americká, pro čínské působení v Africe. Ačkoliv se Američané nesnažili a nesnaží soupeřit s Čínou o pozici hlavního partnera Angoly, je obtížné představit, že by mohli nabídnout Angole stejné výhody. Na druhou stranu je vidět, že se Spojené státy alespoň v začátku Obamova prvního období snažily o upevnění vazeb s Angolou a dokonce i o mírné rozšíření oblastí vzájemné spolupráce. Číňanům se sice velmi dobře daří si Angolu zavazovat půjčkami splácenými ropou, nicméně získávání podílů na ropných blocích (ať už provozovaných jimi či jinými společnostmi) je pro ně stále problematické. V této oblasti si stále drží z obou zemí dominantní postavení Spojené státy, jejichž společnosti zde nejen začaly působit dříve, ale jsou i technicky vyspělejší. Angola je dokonce schopná a ochotná se postavit silnějšímu partnerovi a vzdorovat zájmům čínských ropných společností, pokud k tomu má motivaci. Samotné

⁷⁹ Assis Malaquias, „Angola’s Foreign Policy: Pragmatic Recalibrations“, SAIIA Occasional Paper č. 84 (květen 2011): 15.

čínské dovozy ropy z Angoly však částečně rostou i díky výraznému poklesu těch amerických, který zemi nutí hledat jiné odběratele. Čína, jejíž potřeba ropy neustále roste, je pak přirozenou volbou.

Závěr

Jak jasně ukázala první teoretická kapitola i jednotlivé případové studie, během prvního prezidentského období Baracka Obamy se sice význam africké ropy pro Spojené státy snížil, ale ne natolik, aby přestala být pro USA důležitá. S nárůstem domácí těžby a dovozů z amerického kontinentu došlo k propadu dovozů ze sub-saharské Afriky, který zaznamenaly všechny zkoumané země. Pro Nigérii, která stále dováží největší část své produkce do USA, je tento vývoj patrně nejvíc nepříjemný ze všech zkoumaných zemí. Odrazil se však i v Angole a Rovnickové Guinei. V Angole a Nigérii přímo vedl k posílení dodávek do Číny a je pravděpodobné, že alespoň částečně stál i za nárůstem vývozu do Číny z Rovnickové Guiney. Pro Čínu je tato situace naopak příznivá, jelikož si díky ní byla například v Nigérii schopna vyjednat příznivější podmínky pro nákup ropy. Nicméně v samotném těžebním průmyslu si stále drží mnohem silnější pozici z obou zemí Spojené státy. Ve všech třech zkoumaných zemích mají jejich společnosti mnohem silnější postavení, než ty čínské. To je patrně dané jednak jejich větší technologickou vyspělostí, která se projevuje zejména v těžbě na moři, a jednak také tím, že začaly na africkém kontinentu působit dříve, než ty čínské. Stále je však třeba konstatovat, že se čínským ropným společnostem ve zkoumaném období dařilo získávat podíly na ropných polích či blocích, a že posilovaly svou pozici v jednotlivých zemích. Ačkoliv tedy americké společnosti bezprostředně neohrožují, pomalu se jim daří si budovat silnější pozici.

Americká diplomacie byla během Obamova prvního prezidentského období často kritizována pro svou nízkou aktivitu v sub-saharské Africe. V Angole a Nigérii i přesto došlo k navázání dohod prohlubující spolupráci obou zemí. I tak však nebyla Obamova první administrativa zdaleka tak aktivní, jak se od ní očekávalo. Ačkoliv tyto dohody mírně přesahovaly klasický rámec spolupráce mezi USA a africkými státy, tak stále platí, že na čínské „výměny“ ropy za infrastrukturu nejsou, vzhledem k povaze

⁸⁰ „U.S. Relations with Angola“, U.S. Department of State, <http://www.state.gov/r/pa/ei/bgn/6619.htm>

jejich ekonomiky, schopny reagovat. Zajímavý je rozdíl v tom, jak úspěšná je tato strategie v jednotlivých zkoumaných zemích. Zatímco v Angole a do jisté míry i v Rovnickové Guinei je tento koncept velmi úspěšný, v Nigérii prakticky zkrachoval. Tato situace je však spíše výjimečná a vychází ze složité nigerijské vnitropolitické situace. Ještě větším problémem pro zájmy USA je však čínská politika nevměšování. Zejména v Angole je nevměšování se do vnitřních záležitostí země základem čínského úspěchu. Nicméně příklad Rovnickové Guiney ukazuje, že principiální americká kritika této politiky je minimálně problematická a přehlíží vlastní nedostatky. Spojené státy totiž ignorují otřesnou situaci v zemi zmítané korupcí a zásadním porušováním lidských práv kvůli vlastnímu ekonomickému zisku. Stále se však v této zemi omezují na tichou ekonomickou spolupráci. Naopak Čína může s Rovnickovou Guineí pěstovat spolupráci na vládní úrovni, aniž by se musela bát kritiky voličů.

Summary

During Barack Obama's first presidential term, the importance of African oil to the United States decreased slightly but remained important as a source of diversification of oil sources. The decrease of its imports from the continent had negative effects for all three of the examined countries, Nigeria, Equatorial Guinea, and Angola. China, on the other hand profited from it to increase its own imports from the continent as well as its influence. Certain steps were made by the American administration to deepen its ties with both Angola and Equatorial Guinea, but it remained largely uninvolved in the region. China's own strategy of oil for infrastructure deals seems to work in Equatorial Guinea and Angola but is not effective in Nigeria. It is hard for the U.S. to counter it as its economy is not suitable for such offers. Even more problematic for Americans is China's non-interference policy which goes against

some of the main declared principles of American foreign policy. The case of equatorial Guinea however shows that the United States themselves overlook serious breaches of human rights and corruption in the country in favour of their own economic interests.
