**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Krásová**

Název práce: **Soupeření USA a Číny o získávání ropy z Afriky a jeho projevy v Nigérii, Rovnickové Guineji a Angole**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Jan Bečka, Ph.D. (Zástupce politického poradce velitele KFOR, KFOR HQ, Priština, Kosovo)

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje tématu, které správně označuje za zásadní na globální ekonomické a politické úrovni, i když zejména v ČR poměrně málo probádané. Chce zkoumat rivalitu mezi USA a ČLR při snaze získávat ropu ze zemí subsaharské Afriky, přičemž se soustřeďuje na případové studie tří vybraných zemí – Nigérie, Rovnickové Guineje a Angoly (jejich výběr zdůvodňuje na s. 3). Z analýzy postupů uplatňovaných Pekingem a Washingtonem v těchto zemích pak chce vyvodit širší závěry, které by šlo aplikovat na zkoumanou problematiku obecně.

2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma, které si autorka zvolila, je nesporně zajímavé a relevantní, ale zároveň i náročné, jednak s ohledem na získávání spolehlivých faktografických údajů, jednak vzhledem k často značným rozdílům mezi africkými zeměmi. Dá se říci, že se s jeho zpracováním kolegyně Krásová vypořádala dobře. Její text má logickou strukturu, po úvodním pojednání o americko-čínské rivalitě při získávání ropy obecně (a konfrontaci washingtonského a pekingského konsensu) následují výše zmíněné případové studie, které nabízejí zajímavé informace a srovnání. Závěry, k nimž autorka dospěla, sice nejsou vyloženě překvapivé, ale jsou logicky podložené argumenty a lze s nimi souhlasit. Uvedl bych dvě připomínky k úvodu práce, kde postrádám jasněji formulovanou hypotézu a rovněž kritika pramenů a literatury mohla být poněkud obsáhlejší.

3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce se v práci vyskytují jen drobné problémy, např. obsah na s. 1 má špatně číslované kapitoly. Jazykový projev je odpovídající, opět s velmi drobnými nedostatky. Citační aparát je zpracován konsistentně, jen někdy chybí např. datum stažení (pozn. 80) či jsou drobné chyby v interpunkci. Práce obsahuje všechny požadované náležitosti.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je převážně dobrý, cíle práce byly v zásadě naplněny a autorka si dokázala své argumenty a závěry obhájit. Drobné nedostatky by se jistě daly při pečlivější kontrole a editaci textu odstranit, ale kvalitu práce nijak v zásadě nesnižují.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Změní se zásadněji přístup USA k soupeření s ČLR v Africe v případě, že nastoupí jiný prezident než Barack Obama, případně že Demokrati vystřídají Republikáni?

6. **DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Datum: V Prištině 9. 6. 2013

Podpis: PhDr. Jan Bečka, Ph.D.